opere fortiter Verona aduersus immensam vim oppugnantium Gallorum et Venetorum, aliquod se nauatae operae premium nancisci putasset, et a Ceurio Belga Caroli adolescentis nutricio, per moras supine se contemni fastu Romano succensus, non diu pateretur, ad Franciscum Gallie Regem a Belgis contendit, a quo uti is natura Rex erat, omnis uerae uirtutis liberalissimus estimator, praefectura alae equitum, et consacrati Regis ordinis torque honestatus est. Sed ea militia demum infausto omne suscepta, quod tum Leonis et Cesaris armis Lotrechius Gallorum Dux Mediolano pelleretur, Antonio bellici laboris et uitae immaturum finem attulit. Nam dum instaurarent Galli bellum, et Mediolano copias admouisserent, ut circuallatae arcis obsidio solueretur, M. Antonius nondum quinquagesimum etatis annum attingens, ingentis Colubrinae pila iectus occubuit, eadem etiam pila disceptra, et ad latus cadente Camillo Triuultij clarissimi Imperatoris filio, quem obequiantes inaggere, hostium munitiones inspicerent. Corpus eius Prospero hostium Duci a Lotrechio concessum est, ut moestissimus patruus, fratri filio, tanta spei, et tum forte Veneti exercitus Imperatori designato, iustis exequijs parentaret. Luxere cum atrocissima morte surreptum socij atque hostesparibus propè lachrymis, ideoque uberioribus, quod masculam prolem, quæ partem uirtutis esset heres, nullam reliquisset.

Augusti

Augusti Cocceiani.

Hac in tabella pictus est Columnius
Heroas inter iure primas obtinens,
Quos Roma genuit omnium fortissimus.
Quos Roma uidit omnium pulcherrimus;
Virtutis est Verona testis optima
Seruata quondam ab ui & furore barbaro,
Et pulcher Athesis moenia eius perfluens
Atro cruento saepe tinctus hostium.
Est uasra testis gens Ibera, est horrida
Germana pubes; terga saepe quae dedit
Illi armis, ceu fugaces Capreæ
Multa premente agrestium manu solent.
Formæ paternæ signa sunt certissima
Præsentis æui filiæ pulcherrimæ
Iouis De rum Regis, atq; Apollinis
Dignæ cubilibus. Deum hinc credi licet
Illum fuisse, qui deis simillimus
Virtute, formæ, uiribus, planè fuit.
Hinc suspicat magna turba cœlitum,
Humanæ ne quem lœdere, aut sors, aut manus
Nequiret, hunc nec ipsa fata attingere,
Vel morte sera uel cruenta ui queant,
Homoq; ob id uitam deorum degeret,
Submuida, in Colunium potissimum
Coniurat, æreaq; tormento æreo
Missa pila; tonante cœlo, ut fulmine
Heroa sternit; Mars dolore lacrumat.

Sub effigie Matthæi Cardinalis
Sedunensis.

ATTHAEVS cui Lango cognomen fuit; & honorem postea purpuræ adeptus est, apud Sedunum urbem foederatamq; Heluetijs & Rhetis, natale solum habuit, humili quidem patre genitus; sed eo pro captu Alpine gentis, nihil à literis abhorrente. Quamobrem ab eo, ut primum adolevit, in Italianam est missus, eo consilio ut Italicam perdisceret linguam, & Latinis pariter literis operam daret, demumq; (uti cœnit) sacris initiatetur. Itaq; Matthæus post prima literarum rudimenta quæ in patria perceperat, Comi sub Theodoro Lucino nobili (uti illa serebant tempora) grammatico, poetaq; tantos processus fecit in studijs, ut nihil carum rerum quæ uel audiret, uel legeret, robusti audiq; ingenij memoriam subterfugere; utpote qui sepc ægri præceptoris munia, docendo felici æmulatione obire esset solitus, magnamq; partem Maronis Aeneidos, & Heroidum Nasonis, quamquam subagresti uocis sono recitaret, amplecteturq; supra cunctos authores librum de Consolatione Boetij Seucrini, qui liber moralibus multis exemplis refertus, delectos quotidianis actionum suarum sermonibus flores & exempla cunctis propè casibus oppotuna, ita suppeditabat, ut eius eloquètia non Germani modo,

modo, sed Itali etiam eruditiores magnoperē mirarentur, conciliaretur inde Sedunensi populo ad promerendum Episcopatus sacerdotium, quem populus spectatum moribus per suffragia diligere, & Pontifici maximo mitra exornandum offerre consueisset. Vbi uero stolatus & insulatus de more in templo sacras habere conciones coepit, tanto concursu omnis generis hominum audiebatur (quod mores exacte sobrios castosq; præferret, qui ipsam eloquentiae laudem sine controuersia superarent) ut ampliore sacerdotio dignus haberetur. Nam multus erat, & efficax in componendis controuersijs quæ inter ciues atq; finitos intercederent, usq; adeo recto atq; incorrupto iudicio, ut nemo uel factiosus, eum ultro oblatum arbitrum reiiceret. Eo modo collecta auctoritate apud suos populares, probitatis atq; industriæ nomine potens & ualidus, in id incidit tempus quo exortum est bellum inter Gallos & Iulium Pontificem, quum Ludouicus Rex, infausti damnatiq; nominis causam suscepisset, excitandi concilij, cuius sanctionibus atq; armis impotenter dignitas Pontificis conuelli posse putabatur. Iamq; eò res erat perducta, ut Iulius ex Rhauenate cruento prælio uictus spoliatusq; Bononia, & nefarijs iudicij; armis circumuentus ab externis gentibus Hispanis atq; Britannis, Heluetijsq; præsertim, opem implorare cogeretur. In ea controuersia Matthæus integræ pietatis studium, egregiamq; operam sic præstít, ut à Iulio supplente Senatum, in honorem Heluetiæ gentis, purpuræ dignitate honestaretur.

Nec multo pōst Matthæus multis concionibus apud Heluetios habitis egregiè persuasit, ut pia arma suscipiērent aduersus Gallos, qui res diuinās profanis commiscere conarentur. Quod ob id non magnopere difficile fuit, quoniam gens Heluctia paulo ante se se ab amicitia Ludouici regis alienarat, tanquam ingratè spreta & fraudata donatiuis atq; stipendijs, auari aut certè nimis parcí Regis acceptam contumeliam vindicare percuperet, eoq; grauius & properantius, quod pro Heluetiis legionibus auxiliarijs Gallus Germanorum cohortes mercede conducere cœpisset; cuius iniuriæ fuit exitus ut Matthæus cū suo astrictus officio, tum purpurei galeri beneficio obligatus, universam gentem aduersus Gallos concitaret, eosq; Ticino pulsos, & ad Alpes & in Galliam fugientes, Cisalpinae Galliæ imperio expelleret. Nec in ea celebri uictoria, qua haud dubiè Pontifici sua dignitas est restituta, Matthæus aut studium suum erga Pontificium decus aut odium in Gallos intermisit. Nam mortuo Iulio, Leonem Decimum pro recipienda Parma atque Placentia bellum mouentem mirificè adiunxit, Gallosq; Duce Lotrechio iterum Mediolano depulit, instauratoq; sœpe bello, quum Leo Pontifex fato esset erexitus, atq; ei suffectus Hadrianus Sextus cuius comitijs interfuerat, nunquam ab authoritate Pontificij nominis discesserat. Mortuus est Romæ non planè senex primo Hadriani pontificatus anno, uir inter exacte uirtutis Imperatores, potius quam inter Senatore numerandus, si corporis ac ingenij robur & rerum strenue